séries de choses n'impliquant pas de contradiction peut-on fabriquer (*fingere*), autant y a-t-il de mondes possibles »¹⁶.

Notons sans y consacrer de développement qu'il en va de même pour la *via negativa*, c'est-à-dire l'équivalence négative de l'impossibilité et de la contradiction, pour laquelle l'on retrouve les formulations habituelles : « Impossible est quod involvit contradictionem », « Si A explicando prodit B non B, A est impossibile », ou encore « Quod continet B non B, idem est quod impossibile »¹⁷.

Après avoir cité ce que Bayle présente comme une maxime (« Tout ce qui implique contradiction est impossible, et tout ce qui n'implique point contradiction est possible »), Leibniz ajoute : « ce qu'on vient de marquer comme une maxime est même la définition du *possible* et de l'*impossible* »¹⁸. De cette définition du possible, il va déduire, à la fin de la *Théodicée* (§413), le concept des mondes possibles, à travers le mythe de Sextus.

Définition 2 (critère métaphysique) : la possibilité est l'essence

Équivalence fondamentale, que l'auteur établit généralement par la définition de l'essence. L'essence est la possibilité : « L'essence dans le fond n'est autre chose que la possibilité de ce qu'on propose »¹⁹. L'*ens* est le *possibile* : « *Etre*, c'est-à-dire possible »²⁰ ; « ÊTRE : terme possible »²¹. Nombreuses, effectivement, sont les occurrences où l'on trouve soit l'essence définie en terme de possibilité, soit « essence » et « possibilité » simplement utilisés comme synonymes (par exemple : « les essences ou possibilités » en *Monadologie*, §44)²². Dire de la possibilité qu'elle est l'essence, c'est du même coup dire qu'elle est la positivité, car l'auteur établit une seconde équivalence entre être et positif : « Le positif est identique à l'ÊTRE »²³.

On a donc la ligne suivante : possible \equiv être \equiv positif. Et l'on pourrait y joindre la réalité de la manière suivante : le réel est tout ce qui est positif, « *Realitas est praedicatum positivum* »²⁴, c'est-à-dire tout ce qui est, donc tout ce qui est possible.

Définition 3 (critère épistémologique) : la possibilité est l'intelligibilité distincte

Il n'est pas, dans les textes, question de « l'intelligibilité distincte », mais du « pensable distinctement ». Le choix, qui est le nôtre, du substantif « intelligibilité » plutôt que « pensabilité » est motivé par des raisons purement esthétiques, et ne dénote en rien une différence entre les deux termes. C'est donc bien de la démonstration de ce que la possibilité est l'intelligibilité